股票简称：华银电力  股票代码：600744    编号：临 2022-047

大唐华银电力股份有限公司

关于投资建设大唐华银耒阳分公司
200MW/400MWh 储能电站项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：大唐华银耒阳分公司 200MW/400MWh

储能电站项目。

 投资金额：项目预计投资规模约人民币 80,505 万元。

 相关风险提示：1.大唐华银电力股份有限公司（以

下简称“公司”）投资建设上述储能电站项目尚需提交公司

股东大会审议批准；2.在项目建设过程中，可能存在相关政

策、法规、市场等方面的不确定风险，有可能会影响项目的

正常实施和履行。

一、拟投资建设项目概述

按照国家发改委、国家能源局《关于加快推动新型储能

发展的指导意见》和湖南省发改委《关于加快推动湖南省电

化学储能发展的实施意见》，构建以新能源为主体的新型电

力系统的要求，丰富公司电力业务类型，公司拟利用耒阳分

公司扩建端闲置用地，建设 200MW/400MWh 储能电站项目（以

下简称“耒阳集中储能项目”或“项目”）。

上述项目投资不属于关联交易和重大资产重组事项。该

项目已经公司董事会 2022 年第 10 次会议审议通过，尚需公

司股东大会审议批准。

    二、拟投资建设项目基本情况

（一）项目建设内容

项目选址位于耒阳电厂原三期项目扩建端，按照电网侧

储能项目建设，拟装容量为 200MW/400MWh。采用磷酸铁锂电

池，循环次数不低于 6000 次，全寿命周期剩余容量不低于

80%，系统综合效率不低于 85%，具备一次调频功能。项目储

能系统共设置 160 个 1.25MW/2.5MWh 集装箱式电池舱，80 个

储能变流器交直流转换一体舱，采用单体电池容量 280Ah 的

磷酸铁锂电池。新建一座 220kV 变电站，以 1 回 220kV 线路

接入耒阳分公司 220kV 母线，新建线路长度约为 0.45km。本

项目预计初投资为 80,505 万元。

（二）资金来源

项目资本金按总投资的 30%配置，由大唐华银电力股份

有限公司自有资金解决，其余部分通过商业银行贷款解决。

（三）项目审批

本项目已取得了湖南省发展和改革委员会的备案。

（四）项目效益估算

本项目装机容量为 200MW/400MWh，已经纳入湖南省新型

储能示范项目清单，可配套享受一系列优惠政策。按照最新

的新型储能示范项目有关政策进行估算，经营期内，项目投

资税前内部收益率为 10.71%。

三、投资目的和对公司的影响

公司投资大唐华银耒阳分公司 200MW/400MWh 储能电站

项目，是公司加快推进新能源转型的重要举措，有助于公司

实现综合能源服务商的发展目标，助力实现“碳达峰、碳中

和”，并保障项目所在地能源安全，符合公司战略发展方向。

投资建设本项目对公司 2022 年财务状况及经营成果不

会产生重大影响。上述项目竣工投产后，将成为公司首个电

力新业态项目，对公司新能源产业的扩大提供有效支撑。

四、风险提示

（一）公司投资建设上述储能电站项目尚需提交公司股

东大会审议批准。

（二）在项目建设过程中，可能存在相关政策、法规、

市场等方面的不确定风险，有可能会影响项目的正常实施。

公司将视项目进展情况依据相关规定及时履行信息披露义

务，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

 （一）公司董事会 2022 年第 10 次会议决议。

特此公告。

大唐华银电力股份有限公司董事会

2022 年 11 月 3 日